
 

Città di Villa San Giovanni 
Provincia di Reggio Calabria 

 

  DETERMINAZIONE N. 469 

  Data di registrazione 31/07/2020 

 

AVVOCATURA CIVICA CONTENZIOSO 
 

OGGETTO: 

DETERMINA PER IL SERVIZIO DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E 

PRESTAZIONE D’OPERA DEL COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI- PRESA 

D’ATTO DEGLI ATTI DI GARA -IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ 

LIOYD’S – N° CIG:ZC02DD9CA7. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

Il comma 12 

Il comma 16 

 

Richiamati altresì: 

-  La deliberazione del C.C. n. 23 del 28.3.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021, ex D.Lgs. n. 118/2011; 

-  La deliberazione della G. C. n. 8 del 31/01/2019 con la quale è stato approvato il P.E.G provvisorio.  

 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 

Premesso: 
-che  il Comune di Villa San Giovanni deteneva la polizza assicurativa verso terzi e prestatori d’opera  
stipulata con la Lloyd’s; 
 
- che il contratto assicurativo con detta Società  prevedeva la scadenza bimestrale (11.06.2020); 
-che si è intenso procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa della durata di anni 
uno; 
 



-che l’Ente, avendo  instaurato rapporto di brokeraggio con la Società Marsh spa  dava indirizzo alla 
stessa di procedere con gli atti di gara per l’affidamento del servizio; 
 
-che con  nota del  05/Giugno/2020 la Società Marsh  confermava di aver concluso indagine di 
mercato delle compagnie assicurative, a cui aveva inoltrato lettera d’invito con il seguente esito: 
-Generali: non pervenuta offerta 
-Nobis: non pervenuta offerta 
-Alianz: riscontro negativo 
-Lloyd’s  pervenuta offerta. 
 
-che la Società Lloyd’s, è stata l’unica a far pervenire l’offerta, di franchigia frontale,  comprendente sia 
la copertura RCT/O , che la gestione dei sinistri sotto franchigia è specificatamente: 
opzione A) franchigia frontale € 5.000,00 - premio annuo lordo di € 72.616,50 (comprensivo di tasse al 
22,25%); 
opzione B) franchigia frontale di € 7.000,00 - premio annuo lordo di € 54.462,33 (comprensivo di tasse 
al 22,25%); 
 
-che con nota del 17/Giugno/2020  la Società Marsh ha confermato l’inizio della copertura del rischio 
assicurativo con effetto dalle ore 24;00 dell’11/06/2020, alle ore 24;00 dell’11/06/2021 con scelta per la 
soluzione concordata opzione B), per un anno, e quindi per un importo complessivo di € 54.462,33 da 
pagarsi in due rate semestrali di cui la prima di € 27.231,16 con scadenza il 10/08/2020; 
 
Ritenuto di dover procedere all’Impegno di Spesa in favore della Società Lloyd’s; 
 
-Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000  la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita “determinazione 
del responsabile di spesa”. La determinazione a contrattare, introdotta dalla legge 265/1999 che ha modificato l’art.56 
della legge 142/1990, ha natura decisionale e programmatica; 
-Visto il D.Lgs 60/2016; 
 
Tenuto conto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 
136/2010 come modificato dal D.L n° 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010, 
nonché alle indicazioni riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC alle procedure di spesa è 
stato assegnato il seguente CIG n° ZC02DD9CA7; 
 
Tenuto conto che, è stato acquisito da questo Ente il documento di regolarità contributiva DURC la 
quale si attesta la regolarità contributiva a tutto il 14/10/220; 
 
 
 -Tutto quanto premesso e considerato. 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono richiamate ed approvate; 
 
 -di prendere atto della procedura di gara svolta dalla Società Marsh per conto di questo Ente; 

- di affidare alla Società Lloyd’s il servizio di copertura assicurativo e gestione sinistri entro franchigia 

per la durata di anni uno  dall’11/06/2020, all’11/06/2021; 

-di impegnare con la presente Determina la spesa di € 27.231,16 per l’annualità 2020 a favore Società 

Lloyd’s quale compagnia assicurativa aggiudicataria della gara per il periodo dall’1/06/2020  al 

31/12/2020; 

-di imputare la suddetta spesa di € 27.231,16 all’intervento n° 10120504/1 del redigendo bilancio 

2020/2021; 

-di dare atto  che la somma di € 27.231,16 sarà  altresì impegnata per l’annualità 2021 all’intervento n° 

10120505/1 a copertura del rischio assicurativo dal 01/01/2021 all’ 11/06/2021; 



-di precisare che si procederà alla liquidazione della prima rata con  successivo atto dopo  l’esecutività 

della presente Determina, ai sensi dell’art. 151,c.a del D.Lgs n° 267/200 da parte del Responsabile del 

Settore Economico Finanziario. 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza, nell’Apposita Sezione Amministrazione 
Trasparente ed all’Albo Pretorio. 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore Il RUP 

Avv. Fernando Scrivano Scrivano Fernando / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


